

Comentarios de la recaudación tributaria de diciembre de 2023

1. Evolución de la recaudación tributaria de diciembre 2023

Los resultados de recaudación de los ingresos del Gobierno Central de la República de Guatemala por parte de la Superintendencia de Administración Tributaria correspondientes al mes de diciembre 2023 alcanzaron un total de **Q7,015.0 millones**, presentando un crecimiento interanual de **1.7%**, comparado con el mes de diciembre 2022.

Cuadro 1

Resultados generales de la recaudación tributaria de impuestos administrados por la SAT en diciembre de 2023

(Millones de Quetzales en términos netos)

DESCRIPCIÓN	Recaudación Realizada 2023	Recaudación Programada 2023	Diferencia Absoluta	% Ejecución	Recaudación Realizada 2022	Diferencia Absoluta	% Variación
COMERCIO EXTERIOR	2,491.4	2,313.0	178.4	107.7%	2,431.4	59.9	2.5%
IVA Sobre Importaciones	2,100.6	1,957.3	143.3	107.3%	2,078.2	22.4	1.1%
Derechos Arancelarios	390.8	355.7	35.0	109.9%	353.2	37.6	10.6%
IMPUESTOS INTERNOS	4,523.7	3,993.0	530.7	113.3%	4,464.9	58.8	1.3%
Sobre la Renta	1,510.8	1,474.2	36.6	102.5%	1,540.4	-29.6	-1.9%
Impuesto de Solidaridad	193.1	61.7	131.4	312.8%	135.7	57.4	42.3%
IVA Ventas Internas (Liquidación)	2,016.9	1,706.1	310.9	118.2%	2,030.6	-13.7	-0.7%
Sobre Timbres Fiscales y Papel Sellado	55.6	54.8	0.8	101.4%	57.1	-1.4	-2.5%
Sobre el Patrimonio	2.9	2.4	0.5	121.8%	1.7	1.2	73.8%
Sobre Distribución de Bebidas	121.3	108.0	13.3	112.3%	106.5	14.8	13.9%
Sobre Tabaco y sus productos	17.6	27.1	-9.5	64.9%	25.0	-7.4	-29.7%
Sobre Distribución de Petróleo y combustibles	415.7	402.0	13.7	103.4%	393.5	22.2	5.6%
Sobre Distribución de Cemento	17.0	15.4	1.6	110.2%	15.2	1.8	12.0%
Sobre Circulación de Vehículos	16.6	12.4	4.2	134.1%	13.3	3.3	24.9%
Primera Matrícula (IPRIMA)	155.4	128.1	27.3	121.3%	145.2	10.1	7.0%
Otros impuestos	0.8	0.8	0.1	109.1%	0.8	0.1	9.4%
TOTAL DE INGRESOS TRIBUTARIOS	7,015.0	6,306.0	709.1	111.2%	6,896.4	118.7	1.7%

Fuente: Intendencia de Recaudación – SAT, Ministerio de Finanzas Públicas.

Nota: pueden existir diferencias por redondeo.

2. Cumplimiento de la meta de recaudación SAT de diciembre 2023

En términos generales, se observa un aumento en la recaudación de Q118.7 millones con respecto a lo realizado en el mismo período del año anterior; y una ejecución de 111.2% de la recaudación programada.

En el caso de los impuestos al comercio exterior, se observó un aumento de Q59.9 millones al comparar la recaudación de diciembre 2023 con la realizada en 2022, con un crecimiento de 2.5%; lo cual generó un superávit de Q178.4 millones. Por otro lado, los impuestos internos presentaron una ejecución de 113.3% respecto de la recaudación programada, lo que propició un superávit de

Q530.7 millones respecto de la meta de recaudación programada para el mes de diciembre 2023; presentando un crecimiento interanual de 1.3%; es decir, Q58.8 millones más respecto de lo realizado en diciembre 2022.

3. Evolución de la recaudación tributaria al mes de diciembre 2023

Los resultados de recaudación de los ingresos del Gobierno Central de la República de Guatemala por parte de la Superintendencia de Administración Tributaria, acumulados al mes de diciembre 2023, alcanzó un total de **Q95,027.2 millones**, presentando un crecimiento interanual de **8.1%**, comparado con la recaudación acumulada al mes de diciembre 2022.

Cuadro 2
Resultados generales de la recaudación tributaria de impuestos administrados por la SAT a diciembre de 2023
(Millones de Quetzales en términos netos)

DESCRIPCIÓN	Recaudación Realizada 2023	Recaudación Programada 2023	Diferencia Absoluta	% Ejecución	Recaudación Realizada 2022	Diferencia Absoluta	% Variación
COMERCIO EXTERIOR	28,484.2	27,236.7	1,247.5	104.6%	28,563.1	-78.9	-0.3%
IVA Sobre Importaciones	24,397.1	23,258.0	1,139.1	104.9%	24,660.5	-263.3	-1.1%
Derechos Arancelarios	4,087.1	3,978.7	108.4	102.7%	3,902.6	184.4	4.7%
IMPUESTOS INTERNOS	66,543.0	58,528.3	8,014.6	113.7%	59,366.7	7,176.3	12.1%
Sobre la Renta	28,389.9	24,266.2	4,123.8	117.0%	25,655.4	2,734.5	10.7%
Impuesto de Solidaridad	7,268.3	5,912.5	1,355.7	122.9%	6,131.6	1,136.6	18.5%
IVA Ventas Internas (Liquidación)	21,373.0	19,177.1	2,195.9	111.5%	18,743.8	2,629.1	14.0%
Sobre Timbres Fiscales y Papel Sellado	588.5	596.2	-7.7	98.7%	586.5	2.0	0.3%
Sobre el Patrimonio	40.3	34.5	5.8	116.7%	37.0	3.3	9.0%
Sobre Distribución de Bebidas	1,248.5	1,127.2	121.3	110.8%	1,159.3	89.2	7.7%
Sobre Tabaco y sus productos	316.5	338.0	-21.5	93.6%	346.2	-29.7	-8.6%
Sobre Distribución de Petróleo y combustibles	4,270.3	4,292.4	-22.1	99.5%	4,038.9	231.4	5.7%
Sobre Distribución de Cemento	201.5	196.7	4.8	102.4%	185.5	15.9	8.6%
Sobre Circulación de Vehículos	1,160.4	1,122.4	38.0	103.4%	1,070.7	89.7	8.4%
Primera Matrícula (IPRIMA)	1,675.7	1,456.0	219.7	115.1%	1,402.1	273.6	19.5%
Otros impuestos	10.1	9.1	1.0	111.5%	9.5	0.6	6.5%
TOTAL DE INGRESOS TRIBUTARIOS	95,027.2	85,765.0	9,262.1	110.8%	87,929.8	7,097.4	8.1%

Fuente: Intendencia de Recaudación – SAT, Ministerio de Finanzas Públicas.

Nota: pueden existir diferencias por redondeo.

4. Cumplimiento de la meta de recaudación SAT a diciembre 2023

Con relación al resultado acumulado para al mes de diciembre 2023, se observa un aumento en la recaudación de Q7,097.4 millones con respecto a lo realizado en el mismo período del año anterior; y una ejecución de 110.8% de la recaudación programada, equivalente a un superávit de Q9,262.1 millones.

En el caso de los impuestos al comercio exterior, se observó una baja de Q78.9 millones al comparar la recaudación de enero a diciembre 2023 con la realizada en 2022 para dicho período, con un decrecimiento interanual de 0.3%; y un superávit respecto a la meta al mes de diciembre de Q1,247.5 millones, con una ejecución de 104.6% en los impuestos de comercio exterior.

Por otro lado, los impuestos internos presentaron una ejecución de 113.7% respecto de la recaudación programada, lo que propició un superávit de Q8,014.6 millones respecto de la meta de recaudación al mes de diciembre de 2023; presentando un crecimiento interanual de 12.1%, con un aumento de Q7,176.3 millones respecto de lo realizado al mes de diciembre 2022.

Conforme con los resultados observados, el Impuesto al Valor Agregado fue el rubro de mayor captación, alcanzando una recaudación en términos netos de Q45,770.1 millones, 48.2% del total, de los cuales Q24,397.1 millones correspondieron al IVA por importaciones y Q21,373.0 millones al IVA doméstico.

El Impuesto Sobre la Renta registró una recaudación de Q28,389.9 millones, manteniendo el segundo lugar en importancia al alcanzar el 29.9% del total neto, teniendo un crecimiento de 10.7% con respecto al año anterior.

El Impuesto de Solidaridad alcanzó una recaudación de Q7,268.3 millones, monto que representó el 7.6% del total y un crecimiento del 18.5% respecto de lo realizado el año anterior.